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3 Seznam použitých zkratek

CK 19 cytokeratin 19

ČSÚ Český Statistický Úřad

EC endometrial cancer (karcinom endometria)

ESGO European Society of Gynaecological Oncology (Evropská Společnost pro

Gynekologickou Onkologii)

ESMO European Society of Medical Oncology (Evropská Společnost Klinické

Onkologie)

ESTRO European SocieTy for Radiotherapy and Oncology (Evropská Společnost pro

Radioterapii a Onkologii)

H&E hematoxylin eosin

ICG indocyanine green (indocyaninová zeleň)

IHC immunohistochemistry (imunohistochemické vyšetření)

LN lymph node (lymfatická uzlina)

LVSI lymphovascular space invasion (lymfovaskulární invaze)

L1CAM L1 Cell Adhesion Molecule (L1 buněčná adhesivní molekula)

NCCN National Comprehensive Cancer Network (Všeobecná Národní Síť pro

Onkologická Onemocnění)

OSNA One-Step Nucleic Acid Amplification (metoda amplifikace nukleových

kyselin)

PaLND paraaortic lymph node dissection (systematická paraaortální lymfadenektomie)

PLND pelvic lymph node dissection (systematická pánevní lymfadenektomie)

SLN sentinel lymph node (sentinelová lymfatická uzlina)

SLNM sentinel lymph node mapping (detekce sentinelové lymfatické uzliny)
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5 Strukturovaný souhrn

Hypotéza studie

Metoda One-Step Nucleic Acid Amplification by mohla představovat efektivní

intraoperativní nástroj detekce metastatického postižení lymfatických uzlin u pacientek

s karcinomem endometria na úrovni ultrastagingu.

Cíle práce

Obsahem této práce je ověření využitelnosti molekulárně biologické metody One-Step

Nucleic Acid Amplification (OSNA) pro detekci mikrometastatického a makrometastatického

postižení sentinelových lymfatických uzlin u pacientek s karcinomem endometria pro klinickou

praxi. Primárním cílem práce je srovnání závěrů metody OSNA se závěrem histopatologického

ultrastagingu sentinelových uzlin. Mezi sekundární cíle patří vyjádření dopadu této metody na

řazení pacientek do stádií dle FIGO klasifikace, vlastní úspěšnost detekce sentinelové uzliny a

imuhohistochemické potvrzení exprese cytokeratinu 19 primárním tumorem u všech pacientek

zařazených do studie.

Pacientky a metody

Pacientky indikované k operační léčbě pro karcinom endometria, které podepsaly

informovaný souhlas se zařazením do studie, podstoupily detekci a exstirpaci sentinelových

lymfatických uzlin. Ta proběhla pomocí intracervikální aplikace traceru. Uzliny> 5 mm byly

prokrájeny po 2 mm paralelně ke krátké ose uzliny. Liché řezy byly vyšetřeny metodou OSNA,

sudé hematoxylinem eozinem (H&E) a imunohistochemickým vyšetřením na cytokeratin 19

(IHC CK19), protokolem odpovídajícím ultrastagingu. Uzliny ≤ 5 mm byly podélně rozděleny

na dvě stejné části, jedna polovina vyšetřena metodou OSNA, druhá polovina ultrastagingem.

Závěry metody OSNA byly porovnány s výsledky ultrastagingu a statisticky zpracovány.
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Výsledky studie

Do studie bylo zařazeno 58 pacientek a bylo získáno 135 sentinelových uzlin. U 54 z 58

(93 %) případů pacientek zařazených do studie bylo dosaženo oboustranné detekce, u 4 (7 %)

pacientek se podařilo lokalizovat sentinelové uzliny pouze jednostranně. Ultrastaging i OSNA

se shodly na 107 negativních a 10 pozitivních výsledcích.

Metoda OSNA navíc detekovala v 18 sentinelových uzlinách mikrometastatické postižení,

zatímco histopatologický ultrastaging vyhodnotil tyto uzliny jako negativní. V případě jedné

uzliny byl zaznamenán falešně negativní výsledek metody OSNA.

Při srovnání výsledků metody OSNA se závěry ultrastagingu pomocí H&E a IHC CK19

jako referenční metody, bylo dosaženo sensitivity 90,9 %, specificity 85,5 %

a konkordance 85,9 %.

Celkem bylo díky metodě OSNA zařazeno do stadia FIGO III o 20,69 % pacientek více.

Exprese cytokeratinu 19 primárním nádorem byla imunohystochemicky potvrzena u všech

pacientek ve studii.

Závěr

Výsledky metody OSNA vykazují vysokou míru shody s histopatologickým

ultrastagingovým vyšetřením. Metoda OSNA navíc vykazovala statisticky vyšší frekvenci

záchytu mikrometastáz (p≤0,0033) a zařadila do III. stadia dle FIGO klasifikace o 20,69 %

pacientek více.
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6 Structured abstract

Hypothesis

The One-Step Nucleic Acid Amplification method could represent an effective

intraoperative tool for detection of metastatic involvement of lymphatic nodes on the level of

ultrastaging in endometrial cancer patients.

Objective

Utilization of the One-Step Nucleic Acid Amplification (OSNA) molecular biology

method for the detection of the micrometastatic and macrometastatic involvement of sentinel

lymph nodes in endometrial cancer patients. The objective is a comparison with the conclusion

of the histopathological ultrastaging of sentinel lymph nodes and a description of the clinical

consequences of this method.

Methods

Patients indicated for the surgical treatment of endometrial cancer underwent

the detection of sentinel lymph nodes that was executed using the intracervical application

of a tracer. Nodes larger than 5 mm were cut into sections 2 mm thick parallel to the short axis

of the node. Odd sections were examined using the OSNA method, while even ones were

examined by hematoxylin and eosin (H&E) and immunohistochemical examination to detect

cytokeratin 19 antibody (IHC CK19) based on an ultrastaging-relevant protocol. Nodes

of the size of 5 mm and smaller were divided into halves along the longitudinal axis with one

half being examined using the OSNA method and the other half by ultrastaging. Conclusions

of the OSNA method were compared to results of ultrastaging.

Results:

In total 58 patients were included in the study and a total of 135 sentinel lymph nodes

were acquired. Both ultrastaging and OSNA agreed on 107 negative and 10 positive results.

In addition, OSNA detected micrometastatic involvement in 18 sentinel lymph nodes

while histopathological ultrastaging evaluated these nodes as negative. In one node a false

negative result using the OSNA method was recorded.
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When comparing the results of the OSNA method to the conclusions of H&E and IHC

CK19 as a reference method, the sensitivity of 90.9%, the specificity of 85.5%, and

the concordance of 85.9% was attained. Thanks to the OSNA method, by 20.69% more patients

could be included into the FIGO stage III. The expression of cytokeratin 19 was

immunohistochemically confirmed in all primary tumours.

Conclusions

The results of the OSNA method show a high level of consistency with

histopathological ultrastaging examination. In addition, the OSNA method has shown a higher

frequency of the detection of micrometastases and included 20.69% more patients into

the FIGO stage III.

Highlights

• The OSNA molecular biology method was employed to detect micro- and

macrometastases in sentinel lymph nodes of endometrial cancer patients

• Compared to ultrastaging, the OSNA method showed the sensitivity of 90.9%,

the specificity of 85.5%, and the concordance of 85.9%

• In our group, the OSNA method shows a higher detection of the micrometastatic

involvement of sentinel lymph nodes

• The OSNA method included by 20.69% more patients into the FIGO stage III
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7 Současný stav problematiky karcinomu endometria

7.1 Epidemiologie

Karcinom děložního těla je v Evropě a severní Americe nejčastější malignitou

postihující ženský genitál. V roce 2012 bylo nově diagnostikováno 527 600 žen [78].

V České Republice v roce 2015 nově onemocnělo 1948 žen a 451 žen v důsledku tohoto

onemocnění zemřelo. Tato data odpovídají incidenci 36,32/100 000 a mortalitě 8,41/100

000 žen. Česká Republika se tak dlouhodobě řadí k zemím s celosvětově nejvyšší incidencí

tohoto onemocnění. V rámci České Republiky v incidenci karcinomu děložního těla

dominuje Plzeňský kraj, dále následují Pardubický kraj, Královéhradecký kraj a kraj

Vysočina. Grafické znázornění rozložení incidence karcinomu endometria celosvětově a

v rámci České Republiky viz Obrázek 1 až 5 [1, 31]

Obrázek 1 Celosvětové rozložení incidence karcinomu děložního těla (GLOBOCAN)
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Obrázek 2 Celorepublikové rozložení incidence karcinomu děložního těla (ÚZIS)

Obrázek 3 Incidence karcinomu děložního těla v ČR v čase (ÚZIS)
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Obrázek 4 Rozložení karcinomu děložního těla v ČR dle věku (ÚZIS)


[…]


v literatuře se udává okolo 1,6 %. Incidence celková, včetně nesentinelových uzlin, pak kolísá

okolo 0,1-0,2 % [48]. V našem souboru vyšetřených sentinelových uzlin dosáhla jejich

incidence 2,2 % a způsobila jednu falešnou pozitivitu uzliny metodou OSNA. Ta však neměla

vliv na konečné hodnocení pacientky, protože ta měla současně pozitivní kontrolaterální

sentinelovou uzlinu s nálezem mikrometastázy.

V jednom případě byla sentinelová uzlina hodnocena metodou OSNA jako negativní,

přestože ultrastaging hodnotil uzlinu jako pozitivní s mikrometastázou. Tento případ lze

vysvětlit způsobem prokrájení uzliny po 2 mm. Je možné, že patolog obdržel ke zhodnocení

54

část uzliny s mikrometastatickým postižením, zatímco přístroj pro vyšetření OSNA obdržel část

uzliny bez metastatického postižení. Identický princip mohl sehrát svou roli i v opačném

případě, tedy pozitivita metody OSNA pro mikrometastázu při současné negativitě H&E a IHC.

Statisticky signifikantně vyšší incidence těchto případů v našem souboru, celkem 18

pozitivních uzlin s negativním ultrastagingem, ale ukazuje spíše vyšší citlivost metody OSNA

pro detekci metastatického postižení v porovnání s histopatologickým a IHC vyšetřením (p ≤

0,0033).

Detekce sentinelové uzliny u karcinomu endometria dosud není standardizovaným

procesem. Existuje několik způsobů detekce lišících se místem aplikace a kombinací a dávkou

tracerů [36, 65]. V této studii byla využita metoda intracervikální aplikace. Kontroverzi

představuje i možnost nálezu sentinelových uzlin v paraaortální lokalizaci. Dle literatury je

v této oblasti lokalizováno asi 10% sentinelových uzlin [39]. Výskyt izolovaných metastáz

v této oblasti, tedy bez postižení pánevních uzlin, se udává asi 1-3% [45, 67].

Neúspěšná detekce izolované metastaticky postižené paraaortální uzliny by mohla vést

k volbě neadekvátní adjuvantní léčby. V rámci předoperačního vyšetření lze navíc toto riziko

redukovat využitím podrobných zobrazovacích vyšetření (např. CT, PET-CT nebo expertní

USG) k identifikaci klinicky suspektních uzlin v této oblasti. Některé dosud publikované práce

navíc poukazují na přínos detekce a vyšetření sentinelových uzlin u karcinomu endometria ve

srovnání s provedením samotné systematické pánevní a paraaortální lymfadenektomie.

Strategie mapování sentinelové uzliny vykazuje vyšší míru detekce postižených pánevních

uzlin při možné nižší radikalitě výkonu [60] a How et al popisuje dokonce snížení výskytu

pánevní rekurence onemocnění až o 68% [39].

Recentně publikovaná data zabývající se významem lymfovaskulární invaze (LVSI) u

pacientek s negativním histologickým vyšetřením uzlin v časném stadiu onemocnění pT1N0

ukazují, že rekurence onemocnění do 5 let proběhne u 4,8 % pacientek s negativními uzlinami

a LVSI negativitou a dokonce u14,1% pacientek s negativními uzlinami a LVSI positivitou

(p=0,006) [22]. Je pravděpodobné, že na uvedené míře rekurence se podílí i další rizikové

faktory, které uvedená práce nezohledňuje (např. molekulární charakteristiky tumorů). Nabízí

se však otázka, zda tato skutečnost není podmíněna i nízkou senzitivitou standardních testů

používaných k detekci metastatického postižení sentinelových uzlin. V našem souboru

pacientek metoda OSNA detekovala statisticky signifikantně vyšší počet pozitivních uzlin (p ≤

0,0033), což by vedlo k zařazení statisticky signifikantně vyššího počtu pacientek do vyššího
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stadia FIGO klasifikace, které by více odpovídalo frekvenci pacientek, u který dojde v časném

stadiu onemocnění k recidivě.

Ohledně nákladnosti metody OSNA byly v roce 2014 a 2016 publikovány analýzy, dle

kterých se model operační léčby s využitím metody OSNA jeví jako varianta významně

redukující náklady na péči o pacientky s karcinomem prsu ve srovnání se standardním

postupem využívajícím peroperační histologické vyšetření (frozen section) a následně

definitivní histopatologické vyšetření. Zásadním zjištěním bylo, že až u 20% pacientek bylo

dosaženo redukce potřeby druhého operačního výkonu, což mělo opět pozitivní vliv na celkové

náklady na léčbu [59, 70].
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8.6 Závěr

Dle závěrů této studie i dosud publikovaných dat nabízí metoda OSNA, rychlou a přesnou

alternativu k podrobnému ultrastagingovému vyšetření. Podle výsledků této studie vykazuje

v porovnání s ultrastagingem sensitivitu 90,9%, specificitu 85,5% a concordanci 85,9%.

Metoda OSNA vedla ve srovnání s ultrastagingem k detekci většího počtu metastaticky

postižených sentinelových uzlin a tím k upstagingu navíc u 20,69% pacientek. V případě

karcinomů prsu a kolorekta se již v průběhu minulých let tato metoda dostatečně etablovala a

je v klinické praxi běžně využívána [77].

Využití metody OSNA v kombinaci s technikami detekce a vyšetření sentinelových uzlin u

pacientek s karcinomem endometria je do budoucna příslibem vysoce sensitivní detekce

metastaticky postižených uzlin a tím adekvátního uplatnění adjuvantní léčby. Další krok studia

využití této metody při vyšetření sentinelových uzlin u karcinomu endometria by tak měl

obsahovat již vyšetření celých sentinelových uzlin bez nepřímé histologické kontroly v rámci

celonárodní či lépe mezinárodní multicentrické prospektivní studie.
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