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Aktuálnost tématu :

Endometriální karcinom představuje nejčastější gynekologickou malignitu se stále narůstající

incidencí a prevalencí, kdy hlavními rizikovými událostmi pro jeho vznik je diabetes a obezita,

teda de facto civilizační choroby. Iniciální stádia tohoto onemocnění, které většinou zůstává

omezené na děložní dutinu, mají excelentní prognózu. Správná klasifikace onemocnění a

zařazení nemocných dle stagingových ukazatelů do jednotlivých skupin dle TNM klasifikace

FIGO je základní pro stanovení správné léčebné strategie, kdy cílem je vyléčení nemocných

Cíle:

Hlavním cílem disertační práce je porovnání molekulárně-biologické metody OSNA

s histopatologickým stagingem při vyšetření sentinelových uzlin karcinomu endometria. Tato

nová metoda by mohla vést k upřesnění detekce mikrometastatického a

makrometastatického postižení uzlin. V současné době je standardem ve vyšetření

sentinelových uzlin protokol kombinující barvení hematoxilinem eozinem

s imunohistochemickým vyšetřením s větší četností patologických řezů. Primárním cílem je

za použití metody OSNA (detekce mRNA cytokeratinu 19 ) při kompletním zpracování

sentinelových uzlin a porovnání senzitivity specificity a diagnostickou shodu se standardní

metodou. Výhodou je vyšetření celé uzliny, tedy přesnějšího výsledku, a získání výsledku do

30 minut.

Metody práce:

Celkem bylo do studie zařazeno 58 pacientek s mediánem věku 65,5 let a v období od dubna

2016 do ledna 2018, vyšetřeno 135 sentinelových lymfatických uzlin. Během každého

vyšetření patologem byla provedena i imunohistochemická verifikace exprese CK 19

v tumorózní tkáni.

Nejčastěji byla sentinelová uzlina lokalizována v oblasti externího i lidského cévního svazku,

druhou nejčastější lokalitou bylo uložení sentinelové uzliny v obturatorní fosse.

Použité metody vědecké práce odpovídaly záměru a byly adekvátní zamýšlenému cíli.

Výsledky:

Detekce metastatického postižení sentinelových uzlin metodou OSNA ve srovnání s ultra -

stagingem, jako referenční metodou dosáhla:

Senzitivity – 99,9%,

Specificity – 85,5%

Concondarace – 85,9 %

Autor prokázal, že metoda OSNA má statisticky signifikantně větší podíl záchytu pozitivních

sentinelových uzlin.

Význam :

Práce MUDr. Kosťůna představuje největší soubor pacientek s karcinomem endometria,

které byly vyšetřeny metodou OSNA. Metoda OSNA prokázala častější postižení

sentinelových uzlin a k navýšení stagingu u 20,69% pacientek. Díky tomu byla častěji

indikována adjuvantní léčba. Tato léčba zejména u nemocných zařazených do nízce

rizikové skupiny, může významně snížit riziko recidivy onemocnění.

Práce má jednoznačný význam pro klinickou praxi v indikaci chirurgické i onkologické léčby

nemocných s vysoce společensky závažným onemocněním .

Umožňuje definovat nemocné, které by jinak nebyly indikovány k adjuvantní léčbě a

mohly z ní profitovat.

Dotazy:

1. U endometriálního karcinomu došlo v posledním desetiletí k významnému rozšíření

radikality chirurgického řešení lymfatických uzlin. Metoda OSNA přesněji určuje

postižení sentinelové uzliny a pomáhá pak indikovat rozsah lymfadenektomie a

adjuvantní onkologickou léčbu. Je autor přesvědčen, že takto četnější indikace

adjuvantní onkologické léčby přispěje k prodloužení života nemocných?

2. Povedou výsledky studie k zavedení metody OSNA do rutinní praxe s opuštěním

standardních vyšetřovacích metod?

Závěr:

Práce splňuje požadavky na disertační práci, student prokázal tvůrčí schopnosti a

schopnost vědecké práce, disertační práce má jasný praktický dopad. Doporučuji přijmout

práci k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělení titulu Ph.D. MUDr. Janu

Kosťunovi.
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